
I’lk0’i— H- Té“

" o . .29 2°… U' 4 40
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (op. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione CommissarioStraordinario n. 8 del 30/10/201 7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. _QZ DEL Q4!AOIEQ29

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Acquedotti rurali consortili - DDS. n. 1690 del 26.03.2015
Approvazione Rendicontazione finale.

L'anno duemilaventi il giorno UNO del mese di OTTOi%P-E , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 - Enna, sita in Enna Via Donna Nuova, 11, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguenteDeterminazione:
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;
VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del ”mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;



VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituto Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;
VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019,
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare
ulteriormente il ”periodo transitorio” sino al 30.06.2020, già istituto con la sopracitata delibera n. 8
del 30.10.2017;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, a prorogare ulteriormente il "periodo
transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019 fino alla definitiva riforma degli stessi, in
conformità alla proposta dell'assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca
mediterranea;
VISTA la determina n. 45 del 02.07.2020 di presa d‘atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei conti non risulta costituito.

******
PREMESSO che con delibera di Giunta Regionale n. 115 del 20/05/2014 venne assegnata al

Consorzio di Bonifica 6 - Enna la somma di €. 1.000.000,00 perla realizzazione di progetti ed oper
irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 120 del 15/03/2017 che riprogramma le somme appostate
al punto precedente assegnando al Consorzio l’importo definitivo di €. 1.100.000,00;
CONSIDERATO che il Consorzio, nell’ambito delle somme assegnate con la suddetta delibera di

Giunta, in data settembre 2014 ha redatto il progetto per le Opere Pubbliche di Bonifica —

Manutenzione Acquedotti consortili, per un importo complessivo pari ad €.220.000,00;
DATO ATTO che il progetto di che trattasi è stato sottoposto a parere tecnico, ai sensi dell’art. 5
della LR. 12 del 12/07/2011, nonché alla contestuale validazione, ai sensi dell’art. 55 del DPR

207/2010, con esito positivo;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 76 del 27/10/2014 che approva la suddetta perizia;
VISTO il D.D.S. n. 1690 del 26/03/2015 - Servizio 1, dell’Assessorato Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 1 — Vigilanza Consorzi di Bonifica,
Consorzi Agrari ed Enti, con il quale sono stati finanziati i lavori relativi al Progetto per le Opere
Pubbliche di Bonifica — Manutenzione Acquedotti consortili, per l’importo complessivo di

€.220.000,00;
CONSIDERATO che i lavori in questione sono stati awiati in data 27.03.2015, giusta comunicazione
consortile inviata con nota prot.n. 10998 del 01/12/2016 ed ultimati in data 29.11.2019;
VISTO il rendiconto finale della perizia, redatto dalla Direzione lavori in data 28.02.2020, per
l’importo complessivo di €. 220.000,00, corredato dalle fatture di forniture di materiali e noli e
relativi mandati di pagamento quietanzati, conservato presso l’ufficio tecnico del Consorzio;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori sono stati corrisposti acconti complessivi per €.218.246,51
cosi distinto:
1° Acconto D.R.S. n. 500 del 06/06/2017 €. 70.795,41
2° Acconto D.R.S. n. 1874 del 04/12/2018 €. 126.164,43
3° Acconto D.R.S. n. 1826 del 06/11/2019 €. 21.286,67
VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 25.08.2020;



VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2020-2022 adottato con delibera consortile del
Commissario Straordinario n. 12 del 03/06/2020 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. n. 997
del 31.07.2020;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni;
RITENUTO di approvare il rendiconto finale della perizia in questione, corredato di tutti gli -

elaborati ad esso allegati, nonché il certificato di regolare esecuzione per l'importo complessivo
finale di €.220.000,00;

DETERMINA

DI APPROVARE la rendicontazionefinale della perizia per le opere pubbliche di bonifica—Manutenzione ac— “

quedotti ruraliconsorti/Lfinanziata con D.D.S. n. 1690 del 26.03.2015;

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione Lavori;
DI DARE MANDATO al RUP di predisporre gli atti necessari perla richiesta della rata di saldo pres-
so il competente Assessorato Regionale;
TRASMEI'IERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. peri prowedimentì di compe-
tenza.

IL DIRETT GENERALE
' (Dott. Giuse p B rbagallo)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabiledel servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

II R.U .P.
(dott. ing. Ascenzio LOC/URO)

., :u»

VISTO DI REGOLARITA‘ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

S| CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 9? del 04! ‘A 0 I ÈOÈO è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorzîobonificafienna.ît)dal al

Enna, lì

AREAAMMINISTRATIVA
IL CAPO SÈ|TORESEGRETERIA

\ AFFARI GENERALI E LEGALI
'

(Avv. D. Eleonaru Bruno)


